第１回 戸塚区品濃町最終処分場検証委員会会議録

日時   平成１８年１月２０日(金)午後２時から午後３時２０分まで

開催場所 横浜市情報文化センター７階大会議室

出席者 （委 員）
     小賀野委員、作本委員、高井委員、田中委員、徳江委員
    （横浜市）
     資源循環局長、副局長、適正処理部長、産業廃棄物対策担当部長、総務課長、産業廃棄

物対策課長、適正処理監視指導担当課長、他事務局８名 計１５名

開催形態 公開（傍聴者 ６人）

決定事項 １ 小賀野委員が委員長に選出された。
     ２ 「戸塚区品濃町最終処分場検証委員会の会議の公開・傍聴規程」が了承された。
     ３ 平成１８年秋ごろを目途に６回程度開催し、検証結果と再発防止策をまとめること

とした。

議事   １ 戸塚区品濃町最終処分場検証委員会設置要綱第４条第１項の規程に基づき、委員長

の選出を行い、小賀野委員が委員長に選出された。
     ２ 「戸塚区品濃町最終処分場検証委員会の会議の公開・傍聴規程」が了承された。
          会議録は、審議経過、決定事項等について、その要点をまとめることとし、発言し

た個人名は掲載しないこととした。
また、会議録は公開することとし、非公開会議とした場合も公開できる部分はで

きるだけ公開することとした。
３ 事案の概要について

      事務局から、戸塚区品濃町最終処分場事案概要資料により事案の概要を説明した。
４ 今後のスケジュールについて

 事務局より今後のスケジュールについて説明し、平成１８年秋ごろを目途に６回程

度開催し、検証結果と再発防止策をまとめることで了承を得た。

（主な意見等）
・設置要綱上の用語について、「行政対応」は、命令・処分だけでなく、指導の他、

排出事業者への対応などを含め再発防止策検討に必要な範囲とし、「検証」について

は、当時の法令を前提に、組織としての対応を検証することで了承された。
・質疑を踏まえて、委員長から事務局に対しこれまでの行政措置等の詳細資料の作成

について要請があった。

資料   １ 戸塚区品濃町最終処分場検証委員会設置要綱
     ２ 戸塚区品濃町最終処分場検証委員会名簿
     ３ 戸塚区品濃町最終処分場検証委員会の会議の公開・傍聴規程(案)
          ４ 戸塚区品濃町最終処分場事案概要